
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 36 del 01-04-2019 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 20-05-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Riaccertamento ordinario del residui al 31.12.2018 ai sensi dell'art.3, comma 4 del 
D.lgs.118/2011 e variazione al Bilancio di previsione 2019 - 2021 per reimputazione somme 
con esigibilità futura. 

L’anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di aprile alle ore 18:30 nella residenza municipale, per 
determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1)  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2)  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3)  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4)  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Assente 
5)  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n36 del 01-04-2019 

Oggetto: Riaccertamento ordinario del residui al 31.12.2018 ai sensi dell'art.3, comma 4 del 
D.lgs.118/2011 e variazione al Bilancio di previsione 2019 - 2021 per reimputazione somme 
con esigibilità futura. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

a) con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, sono stati individuarti i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – comma 3 – della 
Costituzione; 

b) ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 

RICHIAMATO l'art. 3 . comma 4 – del D.Lgs. n. 118/2011 il quale stabilisce che: 

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del 
loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate 
esigibili nell’esercizio  di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i 
residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non 
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, 
l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La 
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato ed agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato 
anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle 
procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2019, esecutiva a termini di 
legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021 redatto con gli schemi previsti dal nuovo ordinamento 
contabile D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 25.03.2019, esecutiva a termini di 
legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – parte finanziaria e 
di assegnazione ad ogni singolo Responsabile delle risorse finanziarie; 

VERIFICATO inoltre quanto indicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, 
c.d. principio applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui; 

CONSIDERATO, che: 

- il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, dispone che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per 
l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

- per poter attuare il principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n36 del 01-04-2019 

devono istituire nel proprio bilancio il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), il quale è 
costituito dalla differenza tra le risorse accertate in entrata e destinate al finanziamento di 
impegni giuridicamente perfezionati ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è 
accertata l’entrata; 

- prima di inserire in bilancio i residui attivi e passivi nel rendiconto, gli enti devono 
procedere al loro riaccertamento e, rispetto al passato, possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate, e 
parallelamente, non possono essere conservati tra i residui passivi le spese impegnate la 
cui esigibilità (salvo alcune eccezioni) è riferibile agli esercizi successivi, con la 
conseguenza che le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili; 
DATO ATTO che: 

- al punto 8.10 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 “PRINCIPIO CONTABILE 
APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA”, è previsto che, 
considerato che il riaccertamento dei residui costituisce un'attività di natura gestionale, è 
possibile procedere al riaccertamento straordinario dei residui di cui all’articolo 3, comma 
7, del D.Lgs 118/2011, e al riaccertamento ordinario dei residui di cui all'articolo 3, 
comma 4 del medesimo decreto, anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i 
termini previsti per l'approvazione del rendiconto. 

- che in tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e 
degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con 
delibera di Giunta, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione. Alla delibera di 
Giunta è allegato il prospetto previsto dall’articolo 10, comma 4, da trasmettere al 
tesoriere; 

DATO ATTO che il Servizio Finanziario, sulla scorta delle operazioni effettuate dai 
diversi responsabili dei servizi che hanno verificato la consistenza e l’esigibilità dei 
residui attivi e passivi iscritti secondo i nuovi principi contabili applicati, ha proceduto ad 
effettuare la revisione dei residui, le cui risultanze finali vengono riportate nei prospetti 
Allegato A1 – “Elenco residui entrate da riportare al termine dell’anno 2018” e Allegato 
A2 “Elenco residui uscite da riportare al termine dell’anno 2018”, allegati al presente atto: 

GESTIONE RESIDUI ANNI 
PRECEDENTI 

 

Maggiori residui attivi riaccertati € 47.907,89 

Minori Residui attivi cancellati €  0,00 

Saldo gestione residui attivi  € 47.907,89 

Residui passivi cancellati € 292.968,96 

Residui attivi conservati  € 10.619.457,80 

Residui passivi conservati €  9.616.022,57 

GESTIONE RESIDUI COMPETENZA 
2018 

 

Residui attivi conservati  € 1.609.994,80 

Residui passivi conservati € 1.746.445,02 

DATO ATTO che dalla verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n36 del 01-04-2019 

cancellazione e conseguente reimputazione di spese già impegnate, ma non esigibili alla 
data del 31 dicembre 2018 il cui dettaglio è elencato negli allegati alla presente 
deliberazione: All B1 “Variazione di esigibilità ordinaria al 31.12.2018” e All B2 
“Variazione al Bilancio di Previsione 2019 a seguito variazione di esigibilità ordinaria”; 

CONSIDERATO che  Il FPV, creatosi a seguito della gestione dell’esercizio 2018 e 
inserito nel Bilancio 2019, è pari rispettivamente.  per la parte corrente, ad € 90.363,43 
relativo agli impegni per il fondo accessorio e per la parte in c/capitale ad € 55.883,18 
relativo alle modifiche di esigibilità inerenti il finanziamento di opere pubbliche; 
DATO ATTO altresì che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei 
residui passivi ed attivi dell’esercizio 2018, essendo pari alla differenza tra l’ammontare 
complessivo dei residui passivi cancellati e reimputati, risulta determinato come segue: 

PARTE CORRENTE ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE 2019 

Residui passivi reimputati  € 90.363,43 

Residui attivi reimputati € 0,00 

Differenza = FPV € 90.363,43 

 

PARTE CAPITALE ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE 2019 

Residui passivi reimputati € 515.717,00 

Residui attivi reimputati € 459.833,82 

Differenza = FPV €  55.883,18 

DATO ATTO che per procedere alla re-imputazione delle poste con esigibilità futura è 
necessario effettuare una variazione al bilancio di previsione 2019/2021 sull’esercizio 
2018, che adeguerà gli stanziamenti di entrata, di spesa e del FPV, come specificato nei 
prospetti Allegato “B2”  

RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui passivi al 
fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro 
riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del fondo 
pluriennale vincolato;  

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 151 e 153 del D.Lgs. n. 267 in data 
18/08/2000; 

VISTO il D.Lgs. N. 267 in data 18/08/2000 nonché il D.Lgs. n. 118/2011; il vigente 
Statuto Comunale nonché il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il previsto parere del Revisore dei Conti in merito al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi (Allegato C), al presente atto; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa e per i motivi ivi esposti che si hanno 
per recepiti quale parte integrante del presente dispositivo, le risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 – comma 4 – del 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n36 del 01-04-2019 

D.Lgs. n. 118/2011 relativi al consuntivo 2018, come risulta dagli allegati che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento – allegato A1 e A2;  

2) Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1^ gennaio 2019 da iscrivere 
nell’entrata dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019/2021, distintamente per 
la parte corrente e per il conto capitale, rispettivamente per € 90.363,43 e per  € 
55.883,18; 

3) Di approvare la variazione di esigibilità ordinaria al 31.12.2018 e la variazioni agli 
stanziamenti del bilancio 2019/2021 risultanti dai prospetti (All B1 e B2), al fine di 
consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata nell’esercizio 2019 

4) ,Di recepire quale parte integrante del presente atto il parere del Revisore dei Conti in 
merito all'oggetto (All C); 

5) Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di 
gestione dell’esercizio 2017; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere 
Comunale sulla base del modello “all. 7” al D.Lgs. n. 118/2011); 

7) Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18/08/200, n. 267, come riportato in 
premessa; 

8) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U. 18/08/2000, 
n. 267; 

9)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente deliberato 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267 in 
data 18/08/2000. 

 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n36 del 01-04-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Riaccertamento ordinario del residui al 31.12.2018 ai sensi dell'art.3, comma 4 del 
D.lgs.118/2011 e variazione al Bilancio di previsione 2019 - 2021 per reimputazione somme con esigibilità 
futura. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 01.04.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 01.04.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 20-05-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 20-05-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


